Дело №5-95-335/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

28 мая 2019 года

               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Кравченко Дмитрия Сергеевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.32 КоАП РФ, в отношении должностного лица

Кравченко Дмитрия Сергеевича, «персональные данные»,

У С Т А Н О В И Л:

Кравченко Д.С., являясь должностным лицом - индивидуальным предпринимателем, нарушил сроки регистрации в качестве страхователя, а именно, трудовой договор ИП Кравченко Д.С. с физическим лицом заключил …года, заявление о регистрации в качестве страхователя в Управление должно быть предоставлено не позднее 30 дней  со дня заключения договора, а фактически заявление о регистрации было предоставлено …. года, то есть с нарушением срока, установленного законодательством, чем Кравченко Д. нарушил п. 3 ч. 1 ст. 6  Федерального Закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» №125-ФЗ от 24 июля 1998 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.

        Кравченко Д.С. в суде вину признал.
 Согласно п. 3 ч. 1 ст. 6  Федерального Закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» №125-ФЗ от 24 июля 1998 года, регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

         Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина ИП Кравченко Д.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № … от …. года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.25); копией  заявления  о регистрации в качестве страхователя физического лица, представленного … года (л.д. 2); копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д.3); копия уведомления о размере страховых взносов (л.д. 4); копия акта камеральной проверки № …от … года (л.д. 5-6); копией реестра о регистрации физического лица в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (л.д. 9-10), копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 13), копией трудового договора, заключенного …. года (л.д. 14-17),  копией трудовой книжки фио (л.д. 18)
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Кравченко Д.С. мировой судья квалифицирует по ст. 15. 32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Кравченко Д.С. наказание в пределах санкции ст. 15.32 КоАП РФ, в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
                                               П О С Т А Н О В И Л:

    Признать должностное лицо, индивидуального предпринимателя Кравченко Дмитрия Сергеевича, дата года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пяти ста)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК); ИНН получателя – 7707830048, КПП получателя – 910201001,  банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБРФ,  расчетный счет– 40101810335100010001; банковский идентификационный код – 043510001; ОКТМО 35701000; КБК – 39311690070076000140, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства.
Разъяснить Кравченко Д.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить Кравченко Д.С. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко